DE ITINERE CHRISTIANORUM IN IERUSALEM.

§ 344. Anno ab incarnatione Domini millesimo nonagesimo quinto, papa Urbanus secundus, qui 523 præsidebat apostolico culmini, evasis Alpibus venit in Gallias: adventus causa ferebatur perspicua, quod, violentia Guiberti Roma extrusus, citramontanas ad sui reverentiam sollicitaret ecclesias. Illud repositius propositum non ita vulgabatur, quod Boamundi consilio pene totam Europam in

(35) Goscelini. Goscelini Vita et Translatio S. Augustini, edita est in Act. Sanctorum, Antwerp. 26 Maii.

(36) Multis. s. d. e., pluribus, l.

(37) Nulli. a. c. d. e., omitt. in s. l.

(38) Proinde. a. c. d. e., Porro inde, s. l.

(39) In auxilium. a. d. e. l., omitt. in s. c.

(40) Comiti. c. d. e., minori, a. s. l.

(41) Numerus episcoporum. s. d. e., numerus fuit congregatorum episcoporum, l.

(42) Inter se dissidentium. s. d. e., eorum qui inter se dissidebant, l.

A Asiaticam expeditionem moveret; ut, in tanto tumultu omnium provinciarum facile obæratu auxiliariis, et Urbanus Romam, et Boamundus Illyricum et Macedoniam, pervaderent: nam eas terras, et quidquid præterea a Dirachio usque in Tessalonicam protenditur, Guiscardus pater super Alexium acquisierat, iccirco illas Boamundus juri suo competere clamitabat; inops hæreditatis Appula, quam genitor Rogero comiti (40) filio delegaverat. Veruntamen, quæcunque transeundi fuerit occasio, magno et illustri adventus ejus fuit emolumento Christianis. Coactum ergo est apud Clarum Montem concilium, quæ clarissima est urbs Arvernorum; numerus episcoporum (41) et abbatum trecenti decem; ubi aliquot diebus primo de catholica fide, et inter se dissidentium (42) pace, tractatus prolixè habitus. Nam præter flagitia quibus singuli licenter incubabant, ad hæc calamitatis omnes Cisalpini devenerant, ut nullis vel minimis causis extantibus quisque alium caperet, nec nisi magno redemptum abire sinceret. Præterea symonicus anguis ita lubricum caput erexerat, ita venenato sætu mortiferi germinis ova vaporaverat, ut totus orbis lethali sibilo infectus ecclesiasticos honores corrumperet. Tum enim non dicam episcopi ad 524 ecclesias, sed nec quislibet ad quoscunque ordines, nisi per pecunias aspirabat. Tunc, legitimis uxoribus exclusis, multi contrahabant divortium, alienum expugnantes matrimonium; quare, quia in his et illis erat confusa criminum sylvæ, ad pœnam quorundam potentiorum designata sunt nomina. Unde, ne longum faciam, totius actionem concilii subnectam; quædam meis sermonibus pro compendio brevians.

DE CONCILIO CLARI MONTIS.

§ 345. In concilio apud Clarum Montem (43), sub præsentia domini Urbani papæ, hæc capitula finita sunt. Quod ecclesia catholica sit in fide, casta, libera ab omni servitute (44); ut episcopi, vel abbates, vel aliquis de clero, aliquam ecclesiasticam dignitatem de manu principum vel quorumlibet laicorum non accipiant. Quod clerici in duabus ecclesiis vel civitatibus præbendas non habeant. Quod aliquis simul episcopus et abbas esse non possit. Quod ecclesiasticæ dignitates a nullo emanent vel vendantur. Quod nullus cujuslibet sacri ordinis carnali commercio utatur. Quod eis qui, ignorantes canonum prohibitionem, canonicas emerunt, ignoscatur. Quod eis, qui scienter emptas a se vel a parentibus

(43) Clarum Montem. Concilium Clari Montis in Arvernia a die 18^a ad diem 28 Novembr. a. D. 1095 continuatum est. In eo decreta conciliorum ab Urbano papa Melphili, Beneventi, Trojæ, Placentiæque habitorum confirmata sunt, novique conditi canones. Quæ a Malmesburiensi affertur melior forsitan est celeberrimi hujus concilii relatio. Vide Acta concilii Claromontani; Concil. tom. XII, p. 829, etc.

(44) Quod. . . servitute. s. d. e., Quod Ecclesia sit catholica in fide, casta pudicitia, libera ab omni servitute seculari, l.

suis possederunt (45), auferantur. Quod nemo laicorum a capite jejunii, nemo clericorum a Quadragesima usque in Pascha, carnes comedat. **525** Quod omni tempore primum jejunium quatuor temporum prima hebdomada Quadragesimæ fiat. Quod ordines omni tempore vel in vespere Sabbati, vel, perseverante jejunio, in Dominica celebretur : ut in Sabbato Paschæ, non nisi post horam nonam officium celebretur ; ut jejunium secundum in hebdomada Pentecostes celebretur (46). Quod ab Adventu Domini usque ad octavas Epiphaniæ, et a Septuagesima usque ad octavas Paschæ, et a prima die Rogationum usque ad octavas Pentecostes, et a quarta feria occidente sole omni tempore usque ad secundam feriam oriente sole trevia Dei (47) custodiatur. Quod episcopum qui ceperit, omnino exlex habeatur. Quod qui sacri ordinis viros vel eorum famulos ceperit, anathema sit. Quod qui episcoporum vel clericorum morientium bona ceperit, anathema sit. Quod qui usque ad septimam (48) generationem consanguinitati se copulaverit, anathema sit. Quod nemo in episcopum eligatur, nisi presbyter, aut diaconus, aut subdiaconus, et cui natalium dignitas suffragatur, nisi maxima necessitate et licentia papæ. Quod filii presbyterorum vel concubinarum ad presbyteratum non promoveantur, nisi prius religiosam vitam transierint. Quod qui ad ecclesiam vel ad crucem confugerint, data membrorum impunitate, justitiæ tradantur, vel innocentes liberentur. Quod unaquæque ecclesia decimas suas **526** habeat, nec ad aliam transeat. Quod laicus decimam (49) nec emat, nec vendat (50). Quod pro sepultura mortuorum pretium non recipiatur (51). In eo concilio excommunicavit dominus papa Philippum regem Francorum, et omnes qui eum vel regem vel dominum suum vocaverint, et ei obdierint, et ei locuti fuerint, nisi quod pertinet ad eum corrigendum. Similiter et illam maledictam conjugem ejus, et omnes qui eam reginam vel dominam nominaverint, quousque ad emendationem venerint, ita ut alter ab altero discedat (52). Similiter Guibertum Ravennanem, qui se papam appellat; et Henricum imperatorem Alamanorum, qui eum manenet.

(45) Possederunt. s. d. e., habuerunt, l.

(46) Pentecostes celebretur. s. d. e., fiat Pentecostes, l.

(47) Trevia Dei. Trevia Dei ex Aquitania orta est. Nomen trahit ab alacritate qua primum ab omnibus suscepta est. Quo tempore perstabat, in diebus statutis nullus erat qui illam, hostem invadendo, infringere auderet. In reprehensionem venit quorundam episcoporum quasi perjuri occasio, et a Normannis rejecta est ut eorum privilegiis contraria. (DUCANZ, Gloss. tom. VI, p. 682-685. Confer etiam ROBERTSON'S Charles V, vol. 1.)

(48) Septimam. d. e. l., sextam, s.

(49) Decimam. c. d. e., decimas, a. s. l.

(50) Nec emat, nec vendat. s. d. e., nec vendat nec retineat, l.

(51) Recipiatur. c. d. e., exigatur, a. s. l.

(52) In eo concilio excommunicavit . . . discedat. Philippum regem, cum pellice Bertrada, ab Urbano

A § 546. Posteris diebus processit sermo ad populum sane luculentus et efficax, qualem decet sacerdotis (53) esse, de Christianorum expeditione in Turcos ; quem, sicut ab auditoribus accepi, placuit posteris transmittere (54), integro verborum sensu custodito : illius enim facundiæ vigorem servare quis poterit ? Nobiscum agetur feliciter si, propinquam terentes orbitam, per aliquod diverticulum redeamus (55) ad sententiam.

527 SERMO URBANI PAPÆ.

§ 347. « Multa, » inquit, « fratres (56) charissimi, his diebus vobis dicta recolitis ; quædam in concilio nostro jussa, quædam inhibita. Inconditum et confusum scelerum chaos exigebat dierum multorum interstitium ; veteris morbus volebat cauterium. Dum enim indulgenti fune clementiæ dimittimus lineam, multa modo apostolatus patri offendi officium quæ præcideret, nulla quibus parceret. Sed fuerit hactenus humanæ fragilitatis quod percastis ; quod, illecebrarum involucris sopiti, cæcæstem exasperastis misericordiam, suspensam parvipendendo iracundiam. Fuerit mundanæ temulentæ quod, legitima non curantes matrimonia, alieni cubilis non pensastis injuriam. Fuerit aviditatis nimias quod fratres vestros, illo magno et eodem pretio emptos, ut quisque poterat illaqueantes, contumeliose pecuniis emunxistis. Nunc vobis, inter ista peccatorum naufragia constitutis, portus placidæ quietis aperitur, nisi negligitis. Parvi laboris in Turcos compendio retribuatur vobis perpetua salutis statio. Comparete nunc labores quos in scelerum exercitio habuistis, et eos quos in itinere quod præcipio habituri estis. Plures vel adulterii vel homicidii meditatio dat timores (nihil enim timidius nequitia, ut ait Salomon (57), multos labores ; quid enim laboriosius injustitia ? qui autem ambulat simpliciter, ambulat confidenter. Horum laborum, horum timorum, exitus erat peccatum ; stipendium autem peccati mors, mors vero peccatorum pessima. Nunc a vobis par labor atque melius pretio meliore petuntur. Horum laborum erit causa charitas, ut, præcepto **528** Dominico admoniti, animas pro fratribus ponatis : charitatis stipendium erit Dei gratia, Dei gratiam sequetur vita